

D. 13.06.2024

## **Høringssvar til forslag til Velfærdsplaner 1-3**

Vi, i beboere og pårønderrådet på plejecenter Møllehjemmet ønsker at udtrykke vores bekymringer og synspunkter i forbindelse med forslagene til velfærdsplanerne 1-3

### **Velfærdsplan, del 1:**

#### **Scenarie 1: Samling af demenstilbud**

Vi ønsker ikke at støtte op om forslaget samling af demensindsatsen. Vi finder det afgørende, at demensramte beboere bor i små enheder, da det skaber tryghed og genkendelighed. Demenssygdomme gør det særligt vigtigt at have et miljø, der er nemt at navigere og føle sig hjemme i. Dette er der mulighed for ved at bevare Elmebo som demensenhed. Ydermere vil flytning af demensboliger betyde længere transporttid for pårørende i den vestlige ende af kommunen. Da der også er begrænsede muligheder med offentlig transport til og fra Glesborg, bliver det endnu sværere at besøge beboerne for de pårørende uden bil. Dette kan føre til færre besøg, hvilket kan påvirke beboernes trivsel negativt.

### **Tema 1: Nedbringelse af boligkapaciteten**

#### **Forslag 2: Lukning af Møllehjemmet**

Beboere- og pårønderrådet ønsker ligeledes, at udtrykke vores bekymring i forhold til forslaget om lukning af Møllehjemmet som plejecenter og kan ikke støtte op om forslaget -lukning af Møllehjemmet.

For alle mennesker uanset alder og udfordringer er oplevelsen af tryghed vigtig for trivslen. Vigtigheden stopper ikke fordi man bliver ældre og flytter på plejecenter. Beboerne på Møllehjemmet er meget glade for at bo på plejecenteret og oplever en tryghed og genkendelighed i deres nuværende omgivelser som er essentielle, når man har behov for hjælp i hverdagen. Beboerne ønsker ikke at flytte og vi har derfor en bekymring, hvis Møllehjemmet lukkes, at dette måske kan medføre en forværring af beboernes trivsel og sygdomsforløb.

At samle de fleste pladser i kun én ende af kommunen vil skabe en ubalance i kommunens tilbud. Vores by er den næststørste i kommunen og i vækst på grund af de mange muligheder, der er i byen. Der er bekymring for, at denne vækst stopper, hvis der ikke længere er et plejecenter. Ligeledes er der stor søgning til de lejligheder der er på Møllehjemmet, hvilket vil betyde for få plejecenterpladser i den vestlige del af kommunen, hvis centeret lukkes. Længere transporttid for pårørende vil være en stor udfordring, især da infrastrukturen i kommunen ikke er optimal. Det vil i flere tilfælde betyde, at beboere og pårørende får sværere ved at besøge hinanden, hvilket kan føre til isolation og ensomhed blandt de ældre. Dette kan desuden føre til, at pårørende vælger plejecentre i omegnskommuner i stedet, hvis de bliver tilbudt pladser i den anden ende af kommunen end der hvor nærmiljøet er.

## **Scenarie 4: Genoptræningscenter med senhjerneskader**

Rådet støtter ikke op om at plejecenter Møllehjemmet lukkes og omdannes til genoptrænings-og hjerneskadecenter jvnf ovenstående punkt -lukning af plejecenter Møllehjemmet.

### **Del 3: Arbejdspakke 3**

#### **– Madservice og madproduktion**

Rådet er tilfreds med det nuværende madtilbud og ønsker derfor ikke udlicitering eller omorganisering. Tidligere forsøg på at samle tilbuddene har ikke været positive, og vi bør lære af disse erfaringer.

#### **Tema -Åbne Cafээр.**

##### **Vedrørende forslag 5 og 6 lukning af cafээр**

Vi ønsker at bevare cafe' tilbuddene i kommunen, da de er vigtige mødesteder for borgerne. Lukning af cafээрne kan føre til øget mistrivsel og ensomhed for de borgere, der bruger dem i dag.

Afslutningsvis ønsker vi at understrege vigtigheden af at bevare de nuværende strukturer og tilbud i kommunen. Vi håber, at vores synspunkter vil blive taget i betragtning i den videre beslutningsproces.

På vegne af beboere og pårørenderådet Plejecenter Møllehjemmet

Maria Møller (Formand)

